
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/06/2019 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

213 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_43 – COMPLETAMENTO SOSTITUZIONE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA SU STRADA CAMPESANA – CUP: I72F18000040004. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI STUDIO 
AMBIENTALE A FAVORE DEL GEOLOGO DOTT. UMBERTO TUNDO - 
CIG Z2126D9B21.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. 1868 del 22/11/2018, il servizio di studio ambientale nell’ambito dei lavori di 
LP_2018_43 Completamento sostituzione illuminazione pubblica su strada Campesana è stato affidato al 
geologo dott. Umberto Tundo avente studio in via Mazzini, 30/A – 36027 Rosà (VI) per l’importo di 
complessivi € 1.431,06 ogni onere compreso;  
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 380 del 04/12/2018: 

- è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “LP_2018_43 Completamento sostituzione 
illuminazione pubblica su strada Campesana” CUP: I72F18000040004, che prevede un importo 
complessivo di progetto di € 95.000,00 di cui € 77.051,57 per lavori a base d’appalto compresi oneri 
sicurezza cantiere di € 2.082,80 ed € 17.948,43 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

- è stato approvato il relativo quadro economico; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 13/12/2018, l’impegno di spesa assunto nei confronti del 
geologo dott. Umberto Tundo è stato ricompreso nell’intervento in argomento con reimputazione alla 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400160 del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2018, finanziato con contributo regionale, ed è stato approvato il nuovo quadro economico 
dell’opera; 
 
Vista la relazione tecnica con la quale si propone di integrare, per l’importo di € 300,00 oltre oneri 
previdenziali e fiscali, il servizio di studio ambientale, già affidato al geologo dott. Umberto Tundo avente 
studio in via Mazzini, 30/A – 36027 Rosà – c.f. TNDMRT64P28M089C, al fine di eseguire ulteriori analisi 
nella zona di sant’Eusebio, indispensabili per la realizzazione dei lavori; 
 
Visti:  

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a 40.000 

euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 

 
Vista la determinazione n. 2311 del 27/12/2018, con la quale è stata confermata l’imputazione della spesa 
complessiva di € 95.000,00 come segue: 

- € 59.500,00 alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 Capitolo 490626 
“illuminazione pubblica – riqualificazione energetica” del bilancio di previsione esercizio finanziario 
2018, finanziato con oneri di urbanizzazione (prenotazione impegno 3096/0_2018); 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/06/2019 

- € 34.068,94 alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 Capitolo 400160 “asfaltature 
in interventi vari di manutenzione straordinaria della viabilità” del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2018, finanziato con contributo regionale (prenotazione impegno n. 3100/0_2018); 

- € 1.431,09 alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 Capitolo 400160 “asfaltature 
in interventi vari di manutenzione straordinaria della viabilità” del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2018, finanziato con contributo regionale (impegno n. 3097/0_2018); 

giusta deliberazione di G.C. n. 425 del 13/12/2018; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018 – 2020 (e s.m.i.);  
 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di integrare l’impegno di spesa assunto nei confronti del geologo dott. Umberto Tundo avente studio in via 
Mazzini, 30/A – 36027 Rosà (VI) – c.f. TNDMRT64P28M089C per il servizio di studio ambientale necessario 
alla realizzazione dei lavori di “LP_2018_43 Completamento sostituzione illuminazione pubblica su strada 
Campesana” CUP: I72F18000040004, per l’importo di € 300,00 oltre oneri previdenziali e fiscali; 
 
2) di impegnare, pertanto, a favore del geologo dott. Umberto Tundo avente studio in via Mazzini, 30/A – 
36027 Rosà (VI) – c.f. TNDMRT64P28M089C l’importo di € 300,00 oltre oneri previdenziali e fiscali per un 
totale complessivo di € 373,32 ogni onere compreso, con imputazione alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 202 capitolo 400160 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, finanziato con 
contributo regionale (CIG: Z2126D9B21 – CUP: I72F18000040004), dando atto che l’obbligazione giuridica 
avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario, (nuovo sub-impegno da impegno padre n. 
3100/0_2018); 
 
3) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera “LP_2018_43 
Completamento sostituzione illuminazione pubblica su strada Campesana” e non altera la spesa complessiva 
dello stesso che rimane invariata in complessivi € 95.000,00; 
 
4) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto integrazione servizio studio ambientale 

Fine da perseguire attuazione del programma delle opere pubbliche 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016  



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/06/2019 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in esecuzione della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

 
5) di approvare, tenuto conto dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento, l’aggiornamento 
del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e precisamente: 
 

  

LP_2018_43 Completamento e sostituzione 

illuminazione pubblica su Strada Campesana 

I72F18000040004 

QUADRO 

ECONOMICO 

PROGETTO 

ESECUTIVO 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

  
    QUOTA IMPEGNO CAPITOLO  

IMPEGNO_ESIGIBILITA' 
PAGAMENTI 

A LAVORI           

  importo lavori 74.968,77           

  costi per la sicurezza 2.082,80           

  
TOTALE LAVORI 77.051,57   

59.500,00   490626 3096/0_2018   

  17.551,57   400160 3100/0_2018   

B SOMME A DISPOSIZIONE           

  IVA lavori al 10% 7.705,16   7.705,16   400160 3100/0_2018   

  
spese tecniche per coordinatore sicurezza in fase di 

esecuzione 
1.600,00   1.600,00   400160 3100/0_2018 

  

  
IVA  e contributi su spese tecniche per coordinatore 

sicurezza in fase di esecuzione 
430,08   430,08   400160 3100/0_2018 

  

  art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2% di A) 1.541,03   1.541,03   400160 3100/0_2018   

  

Relazione  terre e rocce da scavo e analisi chimiche - 

GEOL. UMBERTO TUNDO - Det. 1868 del 22/11/18 - CIG 

ZDE25CD793 

3.000,00   

1.431,06   400160 3097/0_2018 

  

  

Relazione  terre e rocce da scavo e analisi chimiche - 

integrazione- GEOL. UMBERTO TUNDO - Det. ____ del 

_______ - CIG Z2126D9B21 

373,32   400160 nuovo da 3100/0_2018 

  

  
spese accertam. laboratorio e verifiche tecniche di 

capitolato, prove ed indagini geologiche 
1.195,62   400160 3100/0_2018 

  

  spostamento sottoservizi 1.000,00   1.000,00   400160 3100/0_2018   

  contributo ANAC 30,00   30,00   400160 3100/0_2018   

  
garanzie e coperture assicurative attività di verifica (art. 

112.4-bis Codice) 
770,52   770,52   400160 3100/0_2018 

  

  Imprevisti e arrotondamenti 1.871,64   1.871,64   400160 3100/0_2018   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 17.948,43           

  TOTALE QUADRO ECONOMICO 95.000,00   95.000,00         

 
 
6) di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno di 
spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’operatore economico, previa 
attestazione della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
7) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 
quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’ing. 
Alberto Zambon dell’Area IV Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile. 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/06/2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U sub 3100/1_2018 

 
Firmato digitalmente  il 08/02/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 07/02/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 08/02/2019 al 23/02/2019 
 


